


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年总产2400平方米石板材、3万平方米台面板项目

项目代码 2410-350583-04-03-339394

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
福建省泉州市南安市石井镇菊江村（出口工艺石加工集

中区）

地理坐标 （118 度 21 分11.644 秒，24 度 36分2.928 秒）

国民

经济

行业

类别

C3032 建筑用石加工

建设项

目行业

类别

“二十七、非金属矿

物制品业 30“大类中

“56、砖瓦、石材等建

筑材料制造 303”中的

“建筑用石加工”

建设性质

新建（迁建）
[...]
pH（无量纲） COD BOD5 SS 阴离子表面活性剂 粪大肠菌群数

5.5~8.5 ≤200 ≤100 ≤100 ≤8 ≤40000（MPN/L）

远期：待管网铺设后，项目生活污水经三级化粪池处理后经市政管网纳入石井镇污

水处理厂统一处理，生活污水排放执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级标

准，见表 3-6，其中 NH3-N指标参考 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》

表 1中 B等级标准后排放，见表 3-7。石井镇污水处理厂出水水质执行 GB18918-2002

《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1一级 A标准，见表 3-8。

表3-6 GB8978-1996《污水综合排放标准》（摘选）

污染物名称 三级标准（mg/L）
pH值（无量纲） 6～9
悬浮物（SS） ≤400

生化需氧量（BOD5） ≤300
化学需氧量（COD） ≤500

表3-7 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表1中B等级标准

污染物名称 B等级标准（mg/L）

氨氮 45

表3-8 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表1一级A标准

污染物名称 一级标准的A标准（mg/L）
pH值（无量纲） 6～9
悬浮物（SS） ≤10

生化需氧量（BOD5） ≤10
化学需氧量（COD） ≤50

氨氮 ≤5（8）



27

2.废气排放标准

项目颗粒物排放执行 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2中相关标准，

见表 3-9。

表3-9 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》（摘选）

污染物
最高允许排放浓度

(mg/m3)
排气筒高度

(m)
最高允许排放速率

(kg/h)
无组织排放监控浓度限值

(mg/m3)
颗粒物 120 15 3.5 1.0

3.厂界噪声排放标准

项目厂界噪声执行GBl2348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类声功能区

标准，见表3-10。

表3-10 GBl2348-2008工业企业厂界环境噪声排放限值
单位：dB(A)

声环境功能区类别
环境噪声限值

昼间 夜间

3类 65 55

4.固体废物控制要求

一般工业固体废物处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB18599-2020)。

总量

控制

指标

根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后建设项目总量指标管

理工作有关意见的通知》（泉环保总量﹝2017﹞1 号），主要污染物排放总量控制指

标为化学需氧量(COD)和氨氮(NH3-N)、二氧化硫(SO2)、氮氧化物(NOx)；根据《福建

省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》(闽政﹝2020﹞12 号)、《泉

州市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》(泉政文﹝2021﹞50 号)

的相关要求，项目不涉及涉新增VOCs排放。

项目污染物总量控制因子及总量控制指标见表3-11。

表3-11 污染物排放量

污染物 废水量
达标排放量

排放浓度 排放量

生活污水
COD

120t/a
50mg/L 0.006t/a

NH3-N 5（8）①mg/L 0.0006（0.00096）t/a

由表 3-11可知，项目年排放生活废水量为 120t/a，近期生活废水经治理达标后，定

期拉运用于灌溉农田等用途，不排放。远期外排污染物总量 COD：0.006t/a、NH3-N：



28

0.0006（0.00096）t/a。根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好

建设项目总量指标管理工作有关意见的通知》（泉环保总量〔2017〕1号），本项目 C

OD、NH3-N不需购买相应的排污权指标，不纳入建设项目主要污染物排放总量控制指

标管理范围。



29

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目所用厂房设施均已建成，因此，本报告表不对其施工期的环境影响进行评价分

析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.废水

1.1废水产排污情况

本项目废水污染源产排污环节、类别、污染物种类、污染物产生量和浓度，以及对

应污染治理设施设置情况见表 4-1。废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排

放去向、排放规律见表 4-2。排放口基本情况和对应排放标准见表 4-3。

表4-1 废水产污源强及治理设施情况表

表4-2 废水污染物排放情况表

产排污

环节
类别 污染物种类 产生浓度 产生量

治理措施

处理能力 治理工艺
治理效

率/%

是否为可行技

术

职工生

活用水

生活污水

(近期）

COD 400mg/L 0.048t/a

/

三级化粪

池＋污水

处理设施

50

否BOD5 250mg/L 0.03t/a 60
SS 220mg/L 0.0264t/a 55

NH3-N 30mg/L 0.0036t/a 33

生活污水

(远期）

CODCr 400mg/L 0.048t/a

/
三级化粪

池

30

否
BOD5 250mg/L 0.03t/a 20
SS 220mg/L 0.0264t/a 32

NH3-N 30mg/L 0.0036t/a 33

产排污

环节
类别

污染物种

类

废水排放

量

污染物排放

量
排放浓度 排放方式 排放去向 排放规律

职工生

活用水

生活污

水（近

期）

COD

120 t/a

0.024t/a 200mg/L

不排放 灌溉农田 /
BOD5 0.012t/a 100mg/L
SS 0.012t/a 100mg/L

NH3-N 0.0024t/a 20mg/L

生活污

水(远

期）

COD

120 t/a

0.006t/a 50mg/L

间接排放
石井镇污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量稳定

BOD5 0.0012t/a 10mg/L
SS 0.0012t/a 10mg/L

NH3-N
0.0006

（0.00096）
t/a

5（8）mg/L



30

表 4-3废水污染物排放口及对应标准

1.2废水治理措施可行性

①喷淋除尘废水、水帘除尘废水

项目生产过程所产生的喷淋除尘废水、水帘除尘废水采取混凝沉淀处理，处理后的

废水即可完全循环回用，不外排。工艺流程如下：

图4-1 本项目废水处理工艺流程图

工艺说明：生产废水先在沉淀池中加入絮凝剂，经过混合、反应、沉淀，然后进入

清水池作为生产用水回用，沉淀产生的污泥经集中收集后外运。

根据工程分析，扩建后项目在切割、磨光等工序会产生喷淋除尘废水及水帘喷淋废

水，项目生产过程所产生的生产废水经沉淀处理，不外排。扩建前项目废水产生量约74

6.4m3/a（2.488m3/d），目前已设有1个规格约为4m×9m×2m的二级沉淀池，容积为14

4m3；扩建后项目废水产生量约9330m3/a（31.1m3/d），项目新增2个沉淀池，其中1个规

格约为4m×9m×2m的二级沉淀池，1个规格约为3m×8m×2m的一级沉淀池，容积约为

192m3，则扩建后厂区配套沉淀池总容积约为336m3，所配备的生产废水处理设施可满足

需求。项目需实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开，根据《排污许可证申请与核发技

术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）表34，项目生产废水采用絮凝沉淀为可行技

术，措施可行。

②生活污水

项目运营期生产废水主要为生产过程中产生的喷淋冷却废水、水帘喷淋废水，该部

分废水经沉淀后循环使用，不外排。项目外排污水主要为职工生活污水，生活污水排放

量少。

产排污环节 类别 污染物种类
排放口基本情况 排放标准

编号及名称 类型 地理坐标 标准限值 标准来源

职工生活用

水

生活

污水

COD
DW001 生

活污水处理

系统

一般排放

口
118°21′11.76″E
24°36′4.24″N

500mg/L
GB8978-1996BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

NH3-N 45mg/L GB/T
31962-2015

药剂

废水 沉淀池 清水池 回用

污泥 外运处置



31

近期：由于目前项目所在区域污水管网尚未完善，生活污水通过“三级化粪池+污

水处理设施”处理后达到GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表1中的水田作物标准后，

定期拉运用于灌溉农田等用途，不外排。近期废水预处理后情况见下表4-4。

表4-4 近期项目废水污染物预处理后情况表

污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N
预处理后

浓度mg/L
200 100 100 20

预处理后

排放量t/a
0.024 0.012 0.012 0.0024

远期：项目所在区域污水处理厂配套管网建设完善后，生活废水经三级化粪池预处

理，污水中各污染物浓度分别为 COD：280mg/L、BOD5：200mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：

20mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，同时 NH3-N满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B 等级标准后，经市政

管网排入石井镇污水处理厂进行集中处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1 一级 A标准后通过区域排水沟排入围头湾。

表4-5 项目废物污染物接管情况表
污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N

接管浓度mg/L 280 200 150 20
接管量t/a 0.0336 0.024 0.018 0.0024

①化粪池处理工艺流程简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪

管连通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，

以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液成为优质化肥。处

理完成后，污水由 3池排水口排出，项目废水治理设施可行。

②污水处理设施工艺流程如图：

流程说明：生活污水经化粪池后自流至中间水池，然后经泵提升至调节池。调节池



32

内厌氧条件下，污水中有机物厌氧发酵降解为小分子易生化有机物。调节池内污水经泵

定量提升至缺氧池，缺氧池定期供氧，在池内兼氧细菌作用下，污水中硝酸盐氮经反硝

化作用大幅降低。缺氧池污水自流入好氧池，好氧池内有曝气供氧装置，在池内好氧细

菌作用下，大量有机物被分解为 CO2和 H2O，废水中氨氮被转化为硝酸盐氮。好氧池出

水进入沉淀池，沉淀后污泥回流至前端生化池保证生化污泥量，沉淀池后上清液进入砂

滤池过滤去除残余悬浮物。之后进入清水池，清水池出水自流入标准排放口达标排放。

③生活废水处理可行性分析

近期，由于目前项目所在区域污水管网尚未完善，项目生活污水经化粪池+污水处

理设施处理达到 GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表 1中的水田作物标准后，定期拉

运用于灌溉周边农田，不外排，不会对周围环境产生明显的影响。参照 DB35/T772-202

3《福建省地方标准行业用水定额》表 1农业灌溉用水定额表中稻谷种植，灌溉方式为

地面灌，则早稻灌溉用水量约 413-465m3/666.7m2，晚稻灌溉用水量约 376-420m3/666.7

m2，项目灌溉用水量取平均值 418m3/666.7m2，项目生活污水产生量 120m3/a，经计算，

项目生活污水产生量可灌溉面积约为 191m2，根据业主提供的抽运灌溉协议，见附件 1

3，则本项目生活污水用于厂区西南侧农田的灌溉可全部消纳，不外排。同时建议项目

设灌溉系统，即经处理后的生活污水纳入该系统中的储水池，一般情况下，储水池应保

证能贮存 10天以上的生活污水，项目一天产生的生活污水量为 0.4m3，即正常情况 10

天外排生活污水量为 4m3，则容积不得低于 4m3，同时建议企业配套浇灌设施（包括配

套的生活污水抽水水泵及配套的抽水软管等），确保生活污水可定期运往西南侧的农田

灌溉。

远期：项目生活污水经三级化粪池处理后达石井镇污水处理厂进水水质标准后纳入

石井镇污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

表1一级A标准后排入围头湾。

1.3达标情况分析

项目运营期生产废水经沉淀处理后循环回用。近期项目所在区域污水处理厂配套的

污水管网尚未完善，生活污水通过三级化粪池+污水处理设施后达到GB5084-2005《农

田灌溉水质标准》表1的水田作物标准后，定期拉运用于灌溉农田，不外排，对周围环

境影响较小；远期生活污水经三级化粪池预处理后经市政管网排入石井镇污水处理厂集

中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表1一级A标准后排

放。项目废水达标排放，对纳污水体水质影响较小。



33

1.4废水污染物监测要求

项目外排废水仅为生活污水，具体污染物监测要求如表 4-6所示。

表4-6 废水污染物监测要求

污染源名称 监测点位 监测因子 监测频次

生活污水 厂总出口 废水量、COD、BOD5、SS、NH3-N 1次/年

2. 废气

2.1废气污染物排放情况

2.1.1废气污染物排放源汇总

本项目废气污染源产排污环节、污染物种类、污染物产生量和浓度、污染物排放浓

度（速率）、污染物排放量见表 4-7，对应污染治理设施设置情况见表 4-8，排放口基本

情况和对应排放标准见表 4-9。项目废气污染物排放源信息汇总见本章节附表一。

表 4-7 废气污染物排放源信息汇总表（产、排污情况）

表4-8 废气污染物排放源信息汇总表（治理措施）

表4-9 废气污染物排放源信息汇总表（排放口信息及标准）

2.2源强核算过程简述

①粉尘

⑴石板材加工粉尘

根据生产工艺分析，项目切割、异形加工、磨光等生产过程均在湿法状态下进行，

水不断喷淋在石材表面，使粉尘颗粒物被水力捕集，进入沉淀池；项目粉尘主要来源于